
 
SVILUPPO, OPERATION E DATA SECURITY    
SISTEMI INFORMATIVI  
 
  

DETERMINAZIONE N. 10622 DEL 24/12/2025 
 
Oggetto: ADESIONE ALL"ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
"GESTIONE, ASSISTENZA, MANUTENZIONE, EVOLUZIONE DELLA PIATTAFORMA IRIS – 
FASCICOLO DELLE POSIZIONI DEBITORIE CIG B2D4F8F3D7” – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
ED IMPEGNO DI SPESA CIG DERIVATO B9A47BEC86  – CPV 72267000-4.  
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE SISTEMI INFORMATIVI 
 
Premesso che: 

• ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione digitale) e 
ss.mm.ii., le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad aderire al sistema di pagamenti 
elettronici PagoPA realizzato dall’AGID, che assicura l’interoperabilità tra Pubbliche 
Amministrazioni e Prestatori di Servizi di Pagamenti; 

• nel rispetto degli obblighi previsti, già da anni (Det. n. 556 del 03/02/2016 dell'allora 
Vicesegretario generale Dirigente Dipartimento 1 Affari generali) si è provveduto ad 
effettuare la suddetta adesione individuando, quale modalità operativa (anche suggerita 
dall'AGID), l'intermediazione tecnologica della Regione Toscana, da realizzarsi mediante 
utilizzo della piattaforma regionale IRIS e adesione ai contratti quadro stipulati nel tempo 
dalla Regione medesima per la gestione della piattaforma stessa; 

• in data 01 Agosto 2019 è stato stipulato il contratto avente ad oggetto l’affidamento del 
servizio di “Gestione, assistenza, manutenzione, evoluzione della Piattaforma IRIS – 
Fascicolo delle posizioni debitorie” tra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e  TAS 
Tecnologia Avanzata dei Sistemi S.p.A., della durata di 36 mesi, successivamente rinnovato 
per ulteriori 24 mesi con decreto regionale  n. 17183 del 26/08/2022; 

• con decreto n. 3039 del 21/02/2020 Regione Toscana aveva preso atto della cessione del ramo 
di azienda, relativo alla divisione pagamenti, della società TAS Tecnologia Avanzata dei 
Sistemi S.p.A. alla società GLOBAL PAYMENTS S.P.A. - CF 10929260965; 

• il Comune di Livorno ha aderito, con determine nn. 3407 del 17.06.2020, 5995 del 
30.07.2021,  8444 del 12.11.2021 e 7767 del 25.11.2022 (come modificata dalla determina n. 
2005 del 24.03.2023), al suddetto contratto quadro; 

• in data 18/12/2023 e 12.01.2024 è stata comunicata, rispettivamente, a  Regione Toscana e a 
questo Ente la modifica della ragione sociale del fornitore da Global Payments S.p.A. a TAS 
S.p.A., mantenendo lo stesso Codice Fiscale 10929260965; 

• con decreto regionale n. 20708 del 05.09.2024, la Regione Toscana ha provveduto ad 
approvare la proroga del contratto di cui all’oggetto, con decorrenza 22.09.2024 e fino al 
21.09.2025; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 24/12/2025 10:11:34 - Determinazione N.10622/2025 - Data 24/12/2025



• questa Amministrazione ha aderito alla suddetta proroga con determina n. 8746 del 
15.09.2024 come modificata dalla determina n. 9173 del 28.10.2024; 

• con Decreto n. 19203 del 12/08/2024 Regione Toscana ha indetto ai sensi dell’articolo 71 del 
D.Lgs 36 del 31/03/2023, la procedura aperta finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro, 
ex art. 59 del DLgs 36/2023, per i servizi di “Gestione, assistenza, manutenzione, evoluzione 
della piattaforma IRIS – Fascicolo delle posizioni debitorie” CIG B2D4F8F3D7 da rendersi 
a Regione Toscana – Giunta Regionale e agli altri soggetti di cui all’Articolo 7 del Capitolato 
Speciale Descrittivo e Prestazionale (CSDP); 

• con Decreto n. 16616 del 16/07/2025 è stata resa efficace l'aggiudicazione della suddetta 
procedura di gara, a favore di TAS SPA (C.F. 10929260965); 

 
Ritenuto necessario aderire al rinnovo del contratto quadro al fine di mantenere attiva l’operatività 
dell’ente relativamente all’accesso ai servizi di pagamento online con PagoPA e permettere ai 
cittadini di visionare la propria posizione debitoria nei confronti di tutti gli Enti aderenti al progetto 
e di pagare in un’unica soluzione più tributi o servizi riducendo i tempi di attesa agli sportelli ed i 
costi di commissione per ogni pagamento; 
 
visti gli artt. 62 del D.lgs 36/2023 e art. 1 c. 512 della L. 208/2015, relativi alla possibilità di 
acquisizione di servizi mediante centrali di committenza; 
 
visto l’art. 42 della L. R. n° 38/2007 che prevede che la Regione Toscana possa assumere, per gli 
appalti di servizi e forniture di interesse regionale, la funzione di centrale di committenza; 
 
Accertato che: 

• il RUP della procedura ha già inoltrato alla Regione Toscana la manifestazione di interesse 
ad aderire al contratto di cui trattasi per la somma totale di € 48.262,00 oltre iva e che la 
Regione Toscana ha trasmesso – secondo la procedura prevista – la propria approvazione 
(come da allegato parte non integrante della presente); 

• conseguentemente, è stato inoltrato all'amministrazione Regionale l'atto di Adesione, cui 
accettazione (allegata lla presente in parte non integrante) da parte del RUP dell'A.Q. ricevuta 
in data 16/15/2025; 

 
Rilevato come i costi per l’affidamento della fornitura, sulla base del listino (vedi l'allegato parte non 
integrante “Dettaglio economico ridotto”) presente nel Negozio elettronico del sistema START- 
Giunta Regionale per la durata del contratto aperto stipulato da Regione Toscana (fino al 31/12/2027) 
sono stati quantificati in euro 48.262,30 oltre IVA al 22%, euro 54.000,00 IVA inclusa, ritenuto 
pertanto di impegnare tali cifre a favore della ditta TAS SPA (C.F. 10929260965), con sede legale 
alla Via Serviliano Lattuada, 25, Milano, MI (20135), imputando la spesa per come segue; 
 

• annualità 2025, a copertura del servizio fino al termine dell'anno corrente: 
◦ euro 732,00 (IVA inclusa), sul capitolo 1847/1 “E-GOVERNMENT PRESTAZIONE DI 

SERVIZI – BNC”, codice P.F. U.1.03.02.19.003, Missione/Programma 01.08, del PEG 
2025-2027, annualità 2025; 

• annualità 2026, a copertura dei costi di servizio per dodici mensilità: 
◦ euro 12.000,00 (IVA inclusa) sul capitolo 1847/1 “E-GOVERNMENT PRESTAZIONE 

DI SERVIZI – BNC”, codice P.F. U.1.03.02.19.003, Missione/Programma 01.08, del 
PEG 2025-2027, annualità 2026; 

◦ euro 15.000,00 (IVA inclusa) sul capitolo 1847 “E-GOVERNMENT PRESTAZIONE DI 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 24/12/2025 10:11:34 - Determinazione N.10622/2025 - Data 24/12/2025



SERVIZI – BNC”, codice P.F. U.  U.1.03.02.19.003, Missione/Programma 01.08, del 
PEG 2025-2027, annualità 2026; 

• annualità 2027, a copertura dei costi di servizio per 12 mensilità: 
◦ euro 12.000,00 (IVA inclusa),  sul capitolo 1847/1 “E-GOVERNMENT PRESTAZIONE 

DI SERVIZI – BNC”, codice P.F. U.1.03.02.19.003, Missione/Programma 01.08, del 
PEG 2025-2027, annualità 2027; 

◦ euro 14.268,00 (IVA inclusa) sul capitolo 1847 “E-GOVERNMENT PRESTAZIONE DI 
SERVIZI – BNC”, codice P.F. U.  U.1.03.02.19.003, Missione/Programma 01.08, del 
PEG 2025-2027, annualità 2027; 

 
 
preso atto che il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs 36/2023 da parte della Ditta 
affidataria è stato già verificato da Regione Toscana-soggetto aggregatore; 

 
acquisiti: 

- la dichiarazione sostitutiva riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010 

- il DURC da cui risulta l’adempimento da parte della ditta affidataria degli oneri contributivi e 
previdenziali; 

 
Ritenuto di confermare, quale RUP della presente procedura il Dott. Alessandro Pelagatti, Resp.le 
dell.U. Sviluppo, operation e data security, già individuato ai sensi dell'art. 15 del D. lgs. 36/2023 
quale responsabile delle prcedure di competenza dell'U. dallo stesso diretto con determinazione n. 
1245/2025 dall'allora Dirigente del Settore Sistemi Informativi; 
Visto l’art. 31 dell’allegato II14 al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in materia di Direzione 
dei lavori ed esecuzione dei contratti, ai sensi del quale nell’esecuzione dei contratti di servizi e 
forniture, fatta eccezione per i contratti aventi a oggetto servizi e forniture di particolare importanza, 
l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto è ricoperto dal RUP; 

vista e conservata agli atti d'ufficio la dichiarazione, rilasciata ai sensi dell'art. 16 del D.lgs 36/2023 
dal citato Dott. Pelagatti, circa l'assenza in capo allo stesso di conflitti di interesse nella procedura in 
oggetto; 

dato atto dell’assenza di conflitti di interesse, nell’ambito della presente procedura, da parte dello 
scrivente; 
verificata la disponibilità di cassa, secondo quanto stabilito all’art. 183 c.8 del TUEL; 
dato atto che, a seguito dell’approvazione della presente determina, si provvederà, secondo le 
procedure previste dall’Accordo quadro regionale, all'emissione dell'ordinativo di fornitura – 
contratto attuativo tramite la piattaforma regionale Start; 

visti: 
 

• l’ordinanza del Sindaco n. 213 del 30/06/2025, mediante la quale è stato conferito alla 
scrivente l’incarico di direzione temporanea del settore “Sistemi informativi” con 
decorrenza 18.07.2025; 

• la deliberazione G.C. n. 452 del 28/06/2025 di approvazione della nuova macrostruttura 
dell’Ente; 

• il funzionigramma dell’Ente approvato con determinazione del Direttore Generale n. 5180 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 24/12/2025 10:11:34 - Determinazione N.10622/2025 - Data 24/12/2025



del 01/07/2025 per come recentemente modificato con determinazione 9559 del 26/11/2025; 
• la determinazione dirigenziale 598 del 29/01/2025 con la quale si conferisce l’incarico di 

Elevata qualificazione (capo II del CCNL 16/11/2022, ex area delle posizioni organizzative) 
alla dott. Alessandro Antonini per l’ufficio Infrastrutture Informatiche del Settore “Sistemi 
Informativi”; 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 "DUP 2025-2027: 
approvazione."; 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 "Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025-2027. Approvazione."; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 "PEG 2025-2027: approvazione"; 
• la deliberazione G.C. n. 43 del 28/01/2025 di approvazione del PIAO 2025-2027, e dato atto 

del rispetto del medesimo; 
 
visto l'art. 191 del D.lgs 267/2000 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese”; 
 
visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
visto l’art. 183 co.7 del citato D.lgs 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa 
divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
responsabile del servizio finanziario; 
 

 D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, ai sensi degli artt. 1 c. 512 della L. 208/2015, 62 del D.lgs 36/2023 e 42 della 
L. R. n° 38/2007, l'adesione all’”ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI "GESTIONE, ASSISTENZA, MANUTENZIONE, EVOLUZIONE DELLA 
PIATTAFORMA IRIS – FASCICOLO DELLE POSIZIONI DEBITORIE CIG 
B2D4F8F3D7”, stipulato tra Regione Toscana e TAS SPA, C.F. 10929260965, con sede 
legale alla Via Serviliano Lattuada, 25, Milano, MI (20135); 

2. di impegnare la somma occorrente di € 54.000,00 IVA inclusa (aliquota 22%) come segue: 

• annualità 2025, a copertura del servizio fino al termine dell'anno corrente: 
◦ euro 732,00 (IVA inclusa), sul capitolo 1847/1 “E-GOVERNMENT PRESTAZIONE DI 

SERVIZI – BNC”, codice P.F. U.1.03.02.19.003, Missione/Programma 01.08, del PEG 
2025-2027, annualità 2025; 

• annualità 2026, a copertura dei costi di servizio per dodici mensilità: 
◦ euro 12.000,00 (IVA inclusa) sul capitolo 1847/1 “E-GOVERNMENT PRESTAZIONE 

DI SERVIZI – BNC”, codice P.F. U.1.03.02.19.003, Missione/Programma 01.08, del 
PEG 2025-2027, annualità 2026; 

◦ euro 15.000,00 (IVA inclusa) sul capitolo 1847 “E-GOVERNMENT PRESTAZIONE DI 
SERVIZI – BNC”, codice P.F. U.  U.1.03.02.19.003, Missione/Programma 01.08, del 
PEG 2025-2027, annualità 2026; 

• annualità 2027, a copertura dei costi di servizio per 12 mensilità: 
◦ euro 12.000,00 (IVA inclusa),  sul capitolo 1847/1 “E-GOVERNMENT PRESTAZIONE 

DI SERVIZI – BNC”, codice P.F. U.1.03.02.19.003, Missione/Programma 01.08, del 
PEG 2025-2027, annualità 2027; 

◦ euro 14.268,00 (IVA inclusa) sul capitolo 1847 “E-GOVERNMENT PRESTAZIONE DI 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 24/12/2025 10:11:34 - Determinazione N.10622/2025 - Data 24/12/2025



SERVIZI – BNC”, codice P.F. U.  U.1.03.02.19.003, Missione/Programma 01.08, del 
PEG 2025-2027, annualità 2027; 
 

3. di provvedere all'emissione del relativo ordinativo di fornitura mediante la procedura prevista 
dall'A.Q. Su piattaforma START; 

4. di attestare che è stato verificato quanto stabilito nell’art. 183 c.8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. di dare atto che il Rup della presente procedura è il Dr. Alessandro Pelagatti, Resp.le U. 
Sviluppo, operation e data security, e che il medesimo svolgerà anche le funzioni di DEC; 

6. di dare atto, inoltre, che si provvederà alla comunicazione ex art. 191, comma 1, del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 alla ditta affidataria; 

7. di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
il presente atto all’Unità Org.va Ragioneria affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai fini della sua esecutività; 

8. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune di Livorno per la durata 
di 15 giorni. 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nei termini di 30 giorni decorrenti 
dalla data di pubblicazione dell'atto. 

Il Documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 
2005- Codice dell'Amministrazione digitale. 

 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 24/12/2025 10:11:34 - Determinazione N.10622/2025 - Data 24/12/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
f82de89c1fb6011c48a6bd99682991c3430f24c76d848cbadbd03f42b5ecd845

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.10622/2025
Data: 24/12/2025
Oggetto: ADESIONE ALL"ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "GESTIONE,
ASSISTENZA, MANUTENZIONE, EVOLUZIONE DELLA PIATTAFORMA IRIS – FASCICOLO DELLE
POSIZIONI DEBITORIE CIG B2D4F8F3D7” – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA
CIG DERIVATO B9A47BEC86  – CPV 72267000-4.

Firme digitali presenti nel documento originale
Michela Casarosa

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 24/12/2025 10:11:34 - Determinazione N.10622/2025 - Data 24/12/2025

ID: 8bf6c14a9d5fae17

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8bf6c14a9d5fae17_p7m&auth=1


